Nº 247, segunda-feira, 26 de dezembro de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 2.349, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, pu-
blicado no DOU de 20/11/2015, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 31, de 26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016,
retificado pelo Edital n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DOUGLAS LEGRA-
MANTE, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área INFORMÁTICA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Vilhena, sob o código da vaga nº 0943796.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA No- 2.354, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o constante nos autos do
processo nº 23243.007814/2016-93, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento para Mandato Eletivo, ao Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico JOSÉ RIBAMAR
DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1168530, lotado no Campus Co-
lorado do Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, no período de 01/01/2017 a 31/12/2020, com
opção de remuneração do cargo de origem, com fulcro legal no art.
94 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Está portaria entrara na data de sua publicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

Nº 3.529 - 1. Dispensar o servidor Edmilson Menezes da Silva,
matrícula SIAPE 2314285, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, da função de Substituto Eventual da Ge-
rente de Administração - código CD-04, Campus Tobias Barreto.

Nº 3.530 - 1. Designar a servidora MARY LOURDES SANTOS,
matrícula SIAPE 2320973, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para o encargo de Substituto Eventual do Gerente de
Administração, código CD-04, Campus Tobias Barreto, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 514/2013, de
17.05.2013, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 97, de
22.05.2013, Seção 2, página 25, resolve:

No- 1.263 - Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria-R nº 1.218/2016, de
13.12.2016, publicada no DOU nº 246, de 23.12.2016, seção 2, pá-
gina 24.

No- 1.264 - Art. 1º- Retificar, conforme abaixo, a Portaria-R nº
1.207/2016, de 13.12.2016, publicada no DOU nº 246, de 23.12.2016,
seção 2, página 24: I - Onde se lê: "(...) CAMPUS JUIZ DE FORA
(...)" II - Leia-se: "(...) CAMPUS RIO POMBA (...)"

No- 1.265 - Art. 1º - Nomear, em Caráter Efetivo, para o cargo de
ASSISTENTE DE LABORATORIO, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão 1, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação e exercício no Campus JUIZ DE FORA, nos
termos do art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, o (a) candidato (a) JÚLIA
MIRANDA FARDIN, aprovado (a) em 1º lugar, em Concurso Pú-
blico de Provas, conforme homologação publicada em 02/12/2016,
Seção 3, página 80, código de vaga nº 0314088.

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 514/2013, de
17.05.2013, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 97, de
22.05.2013, Seção 2, página 25, resolve:

Considerando a Formulação do Departamento Administra-
tivo de Serviço Público (DASP) nº 216 e, ainda, Considerando o
Ofício nº 28/CPAD, de 19.12.2016, subscrito pelo Presidente da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar - Processo
23222.000131/2014-91,

No- 1.266 - Art. 1º - Reconduzir os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar - Processo Administrativo nº
23222.000131/2014-91, constituída pela Portaria-R nº 791/2016, pu-
blicada no DOU de 24.08.2016, prorrogada pela Portaria-R nº
1.035/2016, publicada no DOU de 24.10.2016, tendo em vista que o
processo se encontra na fase de análise após a apresentação da defesa
escrita, por defensor dativo, para elaboração do Relatório Final.
Considerando a Formulação do Departamento Administrativo de Ser-
viço Público (DASP) nº 216 e, ainda, Considerando o Ofício nº
20/CPAD, de 19.12.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar - Processo 23223.000869/2015-
20,

No- 1.267 - Art. 1º - Reconduzir os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar - Processo Administrativo nº
23223.000869/2015-20, constituída pela Portaria-R nº 790/2016, pu-
blicada no DOU de 24.08.2016, prorrogada pela Portaria-R nº
1.034/2016, publicada no DOU de 24.10.2016, tendo em vista que o
processo se encontra na fase de instrução com adoção de providências
para o interrogatório da acusada.
Considerando Nota de Auditoria nº 004/2016, de 16.12.2016, cons-
tante no Processo nº 23223.005187/2016-94,Considerando o Memo-
rando s/nº CPAD, de 21.12.2016, subscrito pelo Coordenador de Pro-
cessos Administrativos Disciplinares deste Instituto Federal,

No- 1.268 - Art. 1º - Designar os servidores MAURÍCIO GOMES
FILHO, Matrícula Siape 050746, ocupante do cargo de Administrador
no Quadro Permanente do Ministério da Educação, ALESSANDRO
MIRO DEGANI, Matrícula Siape 1529468, ocupante do cargo de
Assistente em Administração no Quadro Permanente da Universidade
Federal de Uberlândia, e PAULO JABUR ABDALLA, Matrícula
Siape 2432582, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico no Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar com o objetivo de apurar os fatos descritos
no Processo Administrativo nº 23223.005250/2016-92.

Art. 2º - Designar o servidor SATURNINO ALVES AN-
TONIO, Matrícula Siape 0262995, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais no Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, para secretariar os
trabalhos da dita Comissão.

Art. 3º - ESTABELECER o prazo de sessenta dias para a
conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARIA ELIZABETH RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nº 1.168-Art. 1º Nomear o servidor Joel Ferreira Lopes, matrícula
Siape n.º 1108540, para, em substituição, exercer o cargo de reitor,
código CD-1, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins, entre os dias 26 e 30 de dezembro de 2016, em virtude
de recesso de final de ano do titular e de férias do substituto ofi-
cial.

Nº 1.169-Art. 1º Nomear o servidor Joel Ferreira Lopes, matrícula
Siape n.º 1108540, para, em substituição, exercer o cargo de reitor,
código CD-1, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins, entre os dias 2 e 20 de janeiro de 2016, em virtude de
férias do titular e do substituto oficial.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.173- Art. 1° Nomear a servidora Cilda Feitoza Amaral, ma-
trícula Siape n.º 1492714, para, em substituição, exercer o cargo de
Pró-reitor de Administração, código CD-2, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, entre os dias 26 de
dezembro de 2016 e 1º de janeiro de 2017, em virtude de férias do
t i t u l a r.

No- 1.1174- Art. 1° Nomear o servidor João Marcelo dos Santos Silva,
matrícula Siape n.º 1584032, para, em substituição, exercer o cargo
de Pró-reitor de Administração, código CD-2, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, entre os dias 2 e 20 de
janeiro de 2017, em virtude de férias do titular.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 2.078, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 2.063 de 20/12/2016,
publicada no DOU de 22/12/2016, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, no período de 17/12/2016 a 25/12/2016, o ser-
vidor HAMILTON DE JESUS REZENDE - Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 1749360, para o cargo de Substituto da
Diretora de Gestão de Pessoas, Código CD-03, do IFTM - Reitoria.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSE ANTONIO BESSA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no
uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no Art. 1° da Portaria n° 1.015, de 16 de outubro de 2015,
resolve:

Nº 641-Dispensar, a pedido, ANA CAROLINA DE AGUIAR MO-
REIRA OLIVEIRA, CPF nº 770.103.617-20, do encargo de substituta
eventual do cargo de Coordenador, código DAS-101.3, ocupado por
ROGERIO DENTELLO, da Coordenação-Geral de Avaliação dos
Cursos de Graduação e Instituições de Ensino Superior, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 3.482, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria nº. 3470/2016 de 23/12/2016 de
aposentadoria de WASHINGTON LUIZ ROCHA, matrícula SIAPE
n° 278161, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, classe D IV, nível 04, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Câmpus Florianópolis, integrante do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, considerando o processo administrativo
disciplinar nº 23292.019854/2016-01.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 5.272, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto n° 7311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4.692, de 09 de no-
vembro de 2016, publicada no DOU de 10 de novembro de 2016,
seção 2, página 22, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, de SIMONE CALDEIRA ALENCAR, para o cargo de Tradutor
e Interprete de Sinais, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, no campus Campos do Jordão, em cumpri-
mento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990.
Código de vaga 0973760.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014, Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-26T05:58:16-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial